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A lle børn har brug for, at der bliver 

passet på dem. Helst af deres 

biologiske forældre i deres egen familie 

og hjem. Men for nogle forældre kan 

udfordringerne være så store, at de ikke 

er i stand til at opfylde børnenes behov 

som tryghed, mad, uddannelse etc. Det 

påvirker hele familien og sætter børnene 

i en udsat position – som i værste fald 

kan betyde, at de bliver adskilt fra deres 

forældre.  

SOS Børnebyerne er sat i verden for at 

sikre, at børn vokser op med trygge re-

lationer, udvikler sig og trives. Vi baserer 

vores arbejde på FN’s Børnekonvention: 

Vi arbejder for at sikre børns rettigheder, 

forebygge at familier falder fra hinanden, 

og at børn, der mangler forældreomsorg, 

eller er i risiko for at miste den, bliver 

grebet og hjulpet videre. 

Det gør vi gennem en række socialt 

forebyggende indsatser i særligt sårbare 

lokalsamfund, hvor vi støtter forældre, 

der hverken har job eller et sikkert sted 

at bo, i bedre at kunne tage sig af deres 

børn. 

På forældrekurser, til psykologisk 

rådgivning og uddannelse giver SOS 

Børnebyerne forældre redskaber til at 

støtte deres børn og skabe et trygt miljø 

i hjemmet. Vi arbejder med ligestilling 

og klæder fædrene på til at få øje på den 

omsorg, de kan give deres børn, og mød-

rene til at blive økonomiske uafhængige. 

Økonomiske udfordringer lægger et 

ekstra pres på familiers trivsel. SOS 

Børnebyerne samarbejder derfor med 

lokale partnere, som hjælper med at 

styrke de evner, forældrene har brug for 

til at finde arbejde eller starte deres egen 
virksomhed. Indsatser, som alle forebyg-

ger at flere børn bliver anbragt.  
Takket være alle jer, som støtter vores 

arbejde, kan SOS Børnebyerne være til 

stede med sociale forebyggende ind-

satser i mere end 130 medlemslande og 

bidrage til en positiv samfundsudvikling. 

Sammen kan vi være med til at sikre, at 

børn får den omsorg og støtte, som de 

har brug for, og som er fundamentet for 

en tryg barndom.  

Mange hilsner

Omsorg skaber tryghed

Mads Klæstrup Kristensen

Direktør, SOS Børnebyerne

SOS Børnebyerne er sat i 

verden for at sikre, at børn 

vokser op med trygge relationer, 

udvikler sig og trives.

“
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Fædre skal skabe
en tryg opvækst

Tekst: Sanja Hegelund og Naja Mammen Nielsen

Fotos: Chilie Hviid Orloff Fillipsen
I Ayacucho-regionen i Peru faciliterer SOS Børnebyerne med stor 

succes et program, som skal klæde fædre bedre  

på til at nære omsorg for deres børn og skabe en  

tryg og kærlig barndom.

4



Hvad er jeres største frygt?” Spørgsmålet bliver 

stillet af SOS-medarbejderen Clariniz til gruppen af 

mænd, som er mødt op denne tidlige morgen. SOS 

Børnebyerne i Peru har inviteret skolens fædre i bjerglandsbyen 

Vilcas Huaman til at deltage i dagens workshop for at tale om 

forældreskab.

Klokken er 6.30 om morgenen, og luften er kold og tør. På den 

lille skole går 20 børn fra 1.-6. klasse, som møder ind til mor-

genmad kl. 8. Nu er de blå stole indtaget af deres fædre.

Clariniz kigger rundt på mændene, som ser nysgerrigt på 

hende i det lille klasselokale. Hun beder dem om at rejse sig op 

og præsentere sig med navn, hvor mange børn de har og sætte 

ord på, hvad deres frygt er. De griner nervøst og kigger rundt 

på hinanden. Ingen af dem er vant til at tale om frygt, for de er 

opdraget til, at de som mænd ikke skal være bange og udvise 

frygt. Men én efter én rejser de sig og forsøger.

Javier, far til fire døtre, fortæller, at han er bange for at røre 
ved fremmede ting. Det bunder i en myte fra Andes-regionen 

om, at man bliver til et monster, hvis man stjæler ting. Horlando, 

frygter, at der sker farlige ting i mørket. Og Juan, er bange for, 

at hans familie skal blive syg.

Clariniz taler med fædrene om, at de har arvet frygten og 

følelsen af at skulle være hård. Og den værste måde, vi kan op-

drage vores børn på, er gennem frygt, da børn lystrer af frygt.  

“

Clariniz taler om, at opdragelse af børn handler om god, positiv 

kommunikation, som taler til vores sanser.
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Væk fra den sociale arv 
Peru er et multikulturelt land, præget 

af en macho-kultur, hvor mændene 

ofte bestemmer i hjemmene. I Vilcas 

Huaman-området kom mange piger 

tidligere ikke i skole, fordi deres rolle var 

at passe hjemmet sammen med deres 

mødre. Trange økonomiske kår og lavt 

uddannelsesniveau kan gøre det svært 

at bryde den sociale arv. Derfor handler 

programmet ”Aktivt faderskab” om at 

lægge det, som fædrene har lært som 

børn, bag sig og forbedre deres evner 

som forældre ved at vise omsorg og 

tryghed. 

SOS Peru har tilpasset indsatsen med 

udgangspunkt i fædrenes situation og 

bruger forskellige strategier for at kom-

me i kontakt med dem. Forud for dagens 

workshop har børnene fået en seddel 

med hjem fra skole, hvor der stod, at de-

res far skulle komme til møde på skolen. 

Dagens workshop er lagt så tidligt på 

dagen for at tilgodese, at fædrene kan 

nå på arbejde efterfølgende. 

Hvad er en god barndom?
29-årige Clariniz har været med til at 

starte ”Aktivt faderskab”-programmet. 

Hun er dybt passioneret omkring sit 

arbejde med at skabe social forandring 

gennem personlige relationer. Det er 

tydeligt, at hun har fanget fædrenes op-

mærksomhed og taler ind i emner, som 

er nærværende og gør indtryk.

Et trygt hjem
SOS Børnebyernes faderskabs-

programmer eksisterer flere 
steder i Peru og er målrettet 

fædre. Undervisningen tager 

udgangspunkt i fædrenes 

situationer og muligheder og 

indeholder fire moduler med 
praktiske øvelser og refleksion 
omkring, hvordan de bedst skaber 

et trygt hjem for deres børn.

Clariniz er selv fra den lille by Vilcas 

Huaman og er dybt passioneret omkring 

at skabe social forandring blandt familier 

i udsatte områder.

På landet i Peru er mange fædre 

tosprogede og taler både spansk og det 

lokale sprog quechua. Workshoppen 

foregår derfor på begge sprog.
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“Som forældre er vi an-

svarlige for at give vores 

børn en god barndom. Hvad 

kræver det?” spørger Clariniz. 

Mændene svarer: tag over 

hovedet, mad på bordet, sko-

legang og uddannelse samt 

penge. En enkelt far tilføjer: 

”God kommunikation”. Der er 

stille en stund. 

Clariniz forstår fædrenes 

stilhed og siger, at det for 

mange er et svært spørgsmål 

at svare på. Mange forældre 

har lært, at så længe de giver 

deres børn tag over hovedet, 

mad, tøj og skole, så er de 

gode forældre. Men at op-

drage børn handler om god, 

positiv kommunikation, som 

taler til vores sanser. 

“Ved at tale til vores børns 

sanser kan vi styrke vores 

forbindelse til dem,” forkla-

rer hun og fortsætter: ”Jeg 

ved, det ikke er let. Det er 

ikke nemt i en hverdag med 

arbejde og gøremål. Men et 

af de gode værktøjer til en 

god barndom er at lytte til 

dem og vise dem kærlighed 

og omsorg.”

Clariniz runder af: ”Som 

forældre skal vi hjælpe vores 

børn og vise dem vejen, når 

de glemmer eller ikke forstår. 

Disciplin er vigtigt for vores 

børn, men uden vold. Vi skal 

opdrage dem positivt, så 

de kan lære i stedet for at 

frygte.”  

Dagens workshop slut-

ter med smil og en opløftet 

stemning. Det er tydeligt, at 

emnerne har gjort indtryk på 

fædrene. På pladsen foran 

skolen er børnene begyndt at 

møde op, forventningsfulde 

og klar til skoledagen.   

30%
Omkring 30% af Perus 

børn og unge oplever 

vold eller udnyttelse. 

Gennem de seneste 

20 år har Peru gjort et 

stort stykke arbejde i 

at forebygge vold. Den 

værste form finder 
sted i hjemmene og 

derfor arbejder SOS 

Peru direkte med 

forældrene. 
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Sådan sikrer vi et hjem 
til børn i særligt udsatte 
situationer
SOS Børnebyerne arbejder for at skabe de bedste rammer for børn og unge, 

der lever under særligt svære vilkår, som mangler eller risikerer at undvære 

forældreomsorg. Deres ret til omsorg, trivsel, udvikling og et værdigt liv er 

kernen i SOS Børnebyernes arbejde. For at sikre at børn og unge er i centrum, 

tager vi altid udgangspunkt i det enkelte barns eller unge menneskers behov og 

livssituation. Det gør vi på forskellige måder:

Zalalem bor med sin SOS-pleje-

familie i Etiopien. Som spæd blev 

han efterladt ude foran et hospital. 

SOS Børnebyerne ledte efter den 

helt rigtige familie til ham, og det 

blev Tadele og Bogalech, der siden 

har givet ham en tryg og omsorgs-

fuld hverdag fyldt med kærlighed. 

Siden 2015 har SOS Børnebyerne 

hjulpet med at give cirka 150 børn 

i Etiopien en tryg plejefamilie 

gennem familieprogrammet.

Beskyttelse: løsninger for børn, 
der har mistet forældreomsorg
Hvis et barns forældre eller nærmeste 

familie ikke kan yde omsorg, træder SOS 

Børnebyerne til og sikrer barnet trygge 

rammer – med omsorg, stabile relationer 

og plads til leg og udvikling. Det sker 

via en bred vifte af løsninger, altid med 

udgangspunkt i barnets specifikke livs-

situation og det samfund, det lever i. Det 

gør vi både i lokalsamfund og børnebyer 

bl.a. gennem:

 ¥ Plejefamilier i lokalsamfund

 ¥ Familiepleje hos slægtninge

 ¥ Plejefamilier i SOS-børnebyer
©
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Linh og hendes familie får støtte af 

SOS Børnebyerne. Selvom midlerne er 

små, og bekymringerne nogle gange er 

store, er der også varme og smil i den 

lille familie i Vietnam, som består af Linh, 

hendes far og farfar. Med hjælp fra SOS 

Børnebyerne får familien støtte til at 

betale Lihns skolegang og har fået hjælp 

til at købe en tyr, der hjælper Linhs far 

med at skaffe penge. Linh drømmer om 

at blive læge, når hun bliver voksen.

Børnebyerne har skabt en tryg 

opvækst for Neymar. De første tre 

leveår tilbragte Neymar i fængsel, da 

hans mor var indsat. Herefter flyttede 
han ind i børnebyen, hvor en SOS-mor 

tog sig kærligt af ham. 1 ud af 4 børn 

i Børnebyen i Ayacucho i Peru er i 

pleje, fordi deres forældre er i fængsel. 

Børnene besøger deres forældre hver 

anden uge og støttes af SOS i at bevare 

relationen. Mens familierne er adskilt 

bor børnene hos SOS-mødre. I dag er 

Neymar og hans mor blevet genforenet 

udenfor murene og har løbende kon-

takt med SOS Børnebyerne.  

Fortalerarbejde: børn og  
unges rettigheder
SOS Børnebyerne arbejder rettigheds-

baseret, og bidrager til et bedre og 

værdigt liv for børn og unge gennem 

positiv social forandring. Vi oplyser børn, 

unge og familier om deres rettigheder, 

og støtter dem i at tale deres egen sag. 

Og vi styrker og arbejder for at påvirke 

myndigheder og andre samfundsaktører, 

så de bedre kan leve op til deres forplig-

telser og ansvar overfor børn og unge.

Forebyggelse: socialt  
forebyggende indsatser
Børn har det bedst i deres biologiske 

familier, hvis familierne har tilstrækkelige 

ressourcer og kompetencer. Derfor 

udfører SOS Børnebyerne forebyggende 

socialt arbejde blandt familier, der lever 

under særligt svære vilkår for at styrke 

forældrenes evner og muligheder for at tage 

vare på deres børn. Familierne støttes bl.a. 

med:

 ¥ Uddannelse

 ¥ Rådgivning

 ¥ Økonomisk hjælp og

 ¥ Psykosocial støtte.
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En drøm er blevet til 
virkelighed

Tekst: Sanja Hegelund og Naja Mammen Nielsen

I Ayacucho-regionen i Peru støtter SOS Børnebyerne kvinderne i at blive 

økonomisk uafhængige og i stand til at forsørge deres familier..

I et åbent lokale sidder en gruppe 

kvinder ganske tæt, side om side. Alle 

klædt i lilla kitler. Der broderes, hækles 

og sys i farvestrålende mønstre ud fra 

gamle traditioner, som de har lært hjem-

mefra eller blevet oplært i på værkstedet. 

På hylderne ligger garnnøgler i alverdens 

nuancer og der er gang i produktioner 

alle vegne. Nogle er tydeligt rutinerede 

i at hækle, en kvinde får hæklet en lille 

bamse, mens hun går rundt i værkstedet 

og en anden broderer de fineste blom-

ster på en maskine. 

Kvinderne er en del af foreningen 

”Ruaspa Muspay” (en drøm bliver til 

virkelighed), som har til huse i nabo-

laget Hoyada i Ayacucho-regionen. 

Foreningens navn leveri i den grad op til 

virkeligheden. I værkstedet hjælper de 

hinanden med at skabe flot håndværk, 
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som kan blive solgt på marke-

det og i udlandet. Kvinderne, 

der alle bor i lokalområdet, 

møder og arbejder, når de kan, 

og når der er ordrer. Arbejdet 

er fleksibelt, så de kan arbej-
de, mens de ser efter deres 

små børn -enten i værkstedet, 

eller i deres eget hjem. 

En del af et fællesskab
SOS Børnebyerne har arbej-

det tæt sammen med mød-

rene i kvarteret siden 2018. 

Her har de hjulpet og hjælper 

stadig kvinderne med at yde 

støtte og rådgivning i foræl-

dreskab, økonomistyring og 

håndtering af udfordringer i 

familien. Tidligere var man-

ge af mødrene alene i deres 

hjem, passede børn og hus, 

væk fra andre kvinder i lignen-

de situationer. Mange følte sig 

alene og var uden midler til at 

ændre deres egen situation. 

SOS ville gerne lave noget 

med kvinderne, og spurgte 

dem, hvad de kunne lave. 

Kvinderne kom på, at de 

kunne strikke og hækle. SOS 

har derfor støttet dem i at 

starte deres eget sted, og 

blive etableret som forening. 

Reyna, som er grundlægger 

og leder af foreningen, er en 

sand ildsjæl og pioner og har 

stillet sit eget hjem og tilhø-

rende grund til rådighed som 

rammerne for foreningen. 

Hun fortæller stolt om projek-

tet og at målet er, at arbejde 

med alle kvinder og mødre i 

området, som står i en svær 

situation. Nye kvinder kommer 

til ved at blive inviteret af eksi-

sterende mødre eller anvises 

af kommunen. 

Rettigheder gennem 
korssting
I værkstedet går snakken 

livligt på spansk og quechua. 

Nogle har taget deres børn 

med, som trygt leger rundt 

omkring, mens kvinderne 

er travlt beskæftiget med 

strikkepinde, hæklenåle og 

Reyna er én af grundlæggerne af håndarbejdsværkstedet, som ligger 
på hendes grund. Værkstedet beskæftiger 27 kvinder med at strikke, 
brodere og væve. En del af kvinderne er enlige mødre og enker, og 
enkelte er teenagere. © Chilie Hviid Orloff Fillipsen

SOS Børnebyerne 

har kæmpet for 

børn, unge og deres 

familiers rettigheder 

i Ayacucho-regionen 

siden 2006  – bl.a. 

gennem finansiering 
fra Danmark.

©Chilie Hviid Orloff Fillipsen
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vævemaskiner. 

Kvinderne taler sammen om de emner, 

som fylder hos dem. Partnervold er et 

udbredt problem i området. Men mange ser 

sig nødsaget til at acceptere det, fordi de er 

økonomisk afhængige af deres partner. 

Når forældre står i en sårbar situation, er 

det svært at give børnene den omsorg, de 

har brug for. SOS arbejder derfor tæt sam-

men med lokale partnere og lokalsamfund 

for at klæde forældrene godt på til at tage 

vare på sig selv og deres børn. Blandt andet 

gennem kurser, hvor forældrene kan få de 

færdigheder, de har brug for til at få et job 

eller starte en virksomhed. På den måde får 

hele familien forbedret deres levevilkår.

Kvinderne har vist stort initiativ og dedi-

kation i projektet. Deres drøm er at finde en 
vej ud af fattigdommen og skabe en bedre 

fremtid for deres børn. Og de er alle godt på 

vej.  

 

I Ayacucho bliver børn og unge oplært af deres-
forældre i forskellige håndværk. Derfor kan man-
ge kvinder hækle, strikke og væve. I 2021 vandt 
kvinderne en pris på et stort marked. Med prisen 
fulgte et præmiebeløb, som de købte vævema-
skiner for. På den måde kan de få lavet flere ting 
på kortere tid. © Chilie Hviid Orloff Fillipsen

Værkstedet  beskæftiger 27 kvinder og 

flere har vist interesse. Tre af mødrene 

lærer de nye op, så de kan blive dygtige 

til deres håndværk. © Ida Egedal
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Vi er dybt taknemlige for de 

mennesker, der hvert år væl-

ger at betænke SOS Børne-

byerne i deres testamente. 

I 2024 testamenterede 74 

personer 44 millioner til SOS 

Børnebyernes arbejde. 

Disse menneskers sidste 

gave vil blive til omsorg og 

tryghed for børn i udsatte 

positioner verden over. God 

omsorg går i arv. 

Hvis du vil vide mere om, 

hvordan du kan betænke SOS 

Børnebyerne i dit testamente, 

er du velkommen til at ringe til 

vores testamenteansvarlige

Mette Sandager Londorf på:

tlf.: 33 78 02 93

Du kan også bestille vores 

gratis arvefolder på 

sosbornebyerne.dk/arv

Finn, 

Agnes, Aase, Tage, Torkild, 

Kirsten, Christian, Nanna, Lya, Margit, 

Eva, Steen, Judith, Bent-Erik, Hjørdis, Egon, 

Grethe, Kamma, Frank, Inge, Inger, Karen, Engelina, 

Svend, Torben, Waleed, Mary, Bente, Asgar, Erik, 

Knud, Jens, Anita, Ebbe, Rosa, Elsebeth, Birgit, 

Jytte, Lilly, Bozena, Pia, Leif, Sigrid, Dora, 

Tore, Arne, Viggo, Einar, Erna, Verner, 

Ellen, John, Iris, Tommy, Peter, 

Ole, Peder, Richardt, Karin, 

Walther, Hanne, 

Helena, Bjarne,  

Kurt

Illustration: Emilie Melgaard Jacobsen
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Gå for krigsramte børn
Hver dag vokser millioner af børn op i krigszoner, mange uden for-

ældre eller familie. Børnene står alene i en usikker verden præget 

af frygt og utryghed.

Søndag den 4. maj holder vi landsindsamling, og i år samler vi ind 

til børn ramt af krig. Meld dig som indsamler og gør en forskel for 

nogle af de børn, der har allermest brug for det.

Læs mere og tilmeld dig her:  

L A N D S I N D S A M L I N G  2 0 2 5

sosindsamling.dk
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C U S C O Q Q K A S

K I Z A F T U U K Y

A M T A N D E S K D

M E E Y A P C M H A

A Y A C U C H O K M

E N N T M O U U I E

I C G H O L A D J R

N K H O L I N I D I

K D L L A M A R M K

A X E A N A E S T A

Ordjagt – find og vind  

VIND!

Det skal du bruge:

 ♥ 300 gram ”serrano” ost eller salatost

 ♥ 1/2 dl. tykmælk eller creme fraiche 

 ♥ 1/2 dl. huacatay blade (kan erstattes med 

frisk mynte og koriander) 

 ♥ 1 dl. forårsløg

 ♥ 1 tsk rocoto paste (kan erstattes med 

frisk, stærk chili)

 ♥ 2 spsk. vegetabilsk olie

 ♥ Salt og peber

 ♥ Kogte kartofler
Sådan gør du:

1. Smuldr osten i en skål.

2. Tilsæt tykmælk, de friske krydderurter  

og chili.

3. Tilsæt olie, forårsløg, en halv tsk salt og 

peber og rør godt rundt. Tilsæt mere salt 

efter behov.

4. Hæld blandingen over de kogte kartofler.  

Find de 9 ord, der handler om Peru. Vi har gemt 

dem både vandret og lodret. Vi trækker lod om 3 

stk. af Ida Noacks smukke billede “En tryg seng”.  

Send løsningen til  

soskonkurrence@sosbornebyerne.dk eller 

SOS Børnebyerne, 

Amerikavej 15C, 

2. sal, 1756 

København V. 

Senest den 15. 

marts. Vinderne 

offentliggøres her: 
sosbørnebyerne/

ordjagt 

Qapchi

Qapchi  er en peruviansk 

kartoffelret med ost 
og urter fra Ayacucho-

regionen i Peru, der med 

få ingredienser giver et 

krydret og velsmagende 

måltid. Her tilberedt i 

håndarbejdsværkstedet 

Ruaspa Muspay.

©
Ch

ilie
 Hv

iid 
Or

loff
 Fil

lips
en

15O p s k r i f t  o g o r d j a g t   |   S O S B ø r n e l i v  ·  F o r å r  2 0 25



Intet barn skal vokse op alene
Alle børn har ret til en god og tryg barndom. SOS Børnebyerne arbejder for, at børn i udsatte 

positioner kan vokse op i en familie med omsorg og tryghed. Det kan enten være i en børneby, 

i en plejefamilie eller hos deres biologiske familie, som vi hjælper på vej, så de kan tage sig 

godt af deres børn og blive sammen. 

Vi mener, at et barn har bedst af at vokse op hos sin biologiske familie, såfremt familien kan 

tage sig godt af barnet. Når det ikke er muligt, hjælper SOS Børnebyerne barnet med at få en 

ny og kærlig SOS-familie. 

Hjælp verdens mest udsatte børn med en tryg barndom.

57 99 01

Brug 
girokortet!

Eller giv en donation 
på MobilePay: 


